¹⁸¹⁸ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Ens in quantum ens*, S. 316f.; Timotheus A. BARTH, Die Grundlage der Metaphysik bei Duns Scotus: Das Sein der Synthese von Gemeinsamkeit und Verschiedenheit, in: *Wissenschaft und Weisheit*, S. 216; Richard McKEON, The relation of logics to metaphysics in the philosophy of Duns Scotus, op. cit., S. 536-7.

¹⁸¹⁹ Vgl. *Super Universalia porphyrij quaestiones acutissimae* q. 12 S. 95 n. 5: „Propter istas tres rationes omittendus est iste modus: & dicendum aliter, quod eorum sufficientia accipitur penes *praedicari* sic: *Praedicari* enim diuiditur in *praedicari in quid*, & *in quale*, tanquam in per se differentias: quia isti sunt primi modi praedicandi, (...)“.

¹⁸²⁰ *Ibidem*: „(...) *praedicari in quid*, est praedicari essentiam subiecti, per modum essentiae, id est, per modum subsistentis, & non denominantis: & hoc contingit dupliciter; vel quod praedicet totam essentiam subiecti, & sic est Species. Si enim aliquid esset in essentia indiuidui, praeter essentiam Speciei, duo indiuidua essentialiter different; & per differentias acceptas ab illo, quod plus est in hoc, & in illo, posset Species formaliter diuidi, & indiuiduum deffiniti, quod est inconueniens. Si vero partem essentiae, sic est Genus“.

¹⁸²¹ *Ibidem*, S. 96 n. 6: „*Praedicari in quale*, est praedicari per modum denominantis, quod contingit dupliciter; vel quod praedicet subiecti essentiam, per modum denominantis; & tunc praedicatur *in quale substantiale*, siue *essentiale*, & sic est Differentia“.

¹⁸²² *Ibidem*: „*Est enim Differentia substantiae, qualitas*, per Aristotelem 5. Metaph. vel quod praedicet accidens per modum denominantis, & tunc praedicatur *in quale accidentale*; vel ergo praedicat accidens conuertibile, egrediens a principiis subiecti, & sic est proprium; vel accidens commune, & sic est vltimum Vniversale“. Vgl. Allan B. WOLTER, *The transcendentals and their function in the metaphysics of Duns Scotus*, S. 79-80.

¹⁸²³ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Ens in quantum ens*, S. 317-8. In *Super Universalia porphyrij quaestiones acutissimae* q. 28 S. 114 n. 3 wird die Behauptung aufgestellt, daß, um etwas „*in quid*“ zu prädizieren, das „*quid*“ „*per modum quid*“ prädiziert werden muß: „(...) dico, quod ad praedicari in *quid*, non sufficit quod praedicet *quid*; sed quod praedicet *quid* per modum *quid*: Differentia autem praedicat essentiam per modum informantis, non per modum subsistentis“.

subsistentis“ prädiziert wird, existiert in sich und ist nicht nur einer Washeit innewohnend, d. h. es ist nicht nur der Washeit als *ein Merkmal* innewohnend, als ob es nicht als *die* Washeit oder als *ein Teil* von ihr prädiziert würde.¹⁸²⁴ Es geht hier grammatisch um Substantive, die die ganze Washeit oder einen Teil des Subjekts bezeichnen, von dem sie prädiziert werden. Damit wird klar, daß das, was „*in quid*“ prädiziert wird, ein „was“ oder eine „Wesenheit“ bezeichnet, die, wie HONNEFELDER andeutet, „als Träger von Eigenschaften etwas ‘*Subjekthafte*’, In-sich-selbst-Stehendes und nicht in einem anderen Inhärierendes darstellt“.¹⁸²⁵ Die Prädikation „*in quale*“, wesentlich oder nicht, ist stets „*per modum denominantis*“: Sie bezeichnet ein „wie“, „das nicht selbst etwas ‘*Subjekthafte*’ darstellt, sondern nur einem subjekthaften ‘Was’ als Eigenschaft anhaftet“.¹⁸²⁶ Die „*denominatio*“ ist selber eine Bezeichnungsweise, die in der *Kategorienschrift* des Aristoteles als „Paronymie“ thematisiert wird und vorliegt,¹⁸²⁷ „wenn etwas nicht durch ein selbständiges Wort (Nomen oder Substantiv), sondern ein von diesem Nomen abgeleitetes, in der Beugungsform von ihm abweichendes Wort (wie etwa durch die adjektivische Form eines Nomens) bezeichnet wird“.¹⁸²⁸ Denominative Termini¹⁸²⁹ sind grammatisch stets abgeleitete Termini, so wie „menschlich“ vom Substantiv „Menschheit“ abgeleitet wird.¹⁸³⁰